

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh trật tự năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 2999/HD-CAT-PV01 ngày 20/09/2023 của Công an tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05 ngày 19/5/2022 của Công an tỉnh về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, sở sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác an ninh trật tự (ANTT) và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trực thuộc và cán bộ, đảng viên; huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực phòng chống các loại tội phạm; tai, tệ nạn xã hội; chủ động tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ quan.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong mọi tình huống, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ; bảo đảm tuyệt đối an toàn về con người, tài sản của cơ quan, của công chức, viên chức và người lao động; bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng do Văn phòng tổ chức.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động; bảo đảm tốt các chế độ cho các đối tượng chính sách; chủ động có phương án bảo vệ an toàn cơ quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm về pháo; tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng và phòng, chống cháy, nổ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đảm bảo an ninh, trật tự

- Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trọng tâm là Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng Đảng, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện, trực tiếp của Đảng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.

- Xây dựng nội quy, quy định bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy nổ, bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật. Phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, đảm bảo an ninh thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước, phòng ngừa, đấu tranh chống các biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong nội bộ, thực hiện tốt công tác quản lý công chức, viên chức, người lao động. Chủ động phòng ngừa phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đảm bảo an ninh, trật tự

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh, trật tự*” và Hướng dẫn số 2999/HD-CAT-PV01 ngày 20/09/2023 của Công an tỉnh.

- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách đủ về số lượng, đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Tăng cường lực lượng bảo vệ bán chuyên trách trong dịp nghỉ lễ, Tết, trong thời gian tổ chức các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, ngày nghỉ cuối tuần... Quan tâm trang bị công cụ, phương tiện phục vụ cho công tác bảo vệ.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an bảo vệ mục tiêu và công an phường Trần Phú trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức:

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng chỉ đạo xây dựng lực lượng nòng cốt và các lực lượng bán chuyên trách, các tổ chức tổ tự quản về giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ quan.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Các Phòng, Ban, Trung tâm và Nhà khách Thanh Bình

- Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch; tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về đảm bảo an ninh trật tự.

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước; quản lý tốt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình phụ trách; chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PV05);
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lãnh đạo đơn vị trực thuộc Văn phòng;
- Lưu VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Ngọc An